
Oświadczenie złożone 

przez senatora Stanisława Gawłowskiego 

na 2. posiedzeniu Senatu 

w dniu 18 grudnia 2019 r. 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra kultury i dziedzictwa narodowego 

Piotra Glińskiego 

Polskie źródła podają listę 7 laureatów Nagrody Nobla związanych z Polską: 

1. Maria Skłodowska-Curie, 

2. Henryk Sienkiewicz, 

3. Władysław Reymont, 

4. Czesław Miłosz, 

5. Lech Wałęsa, 

6. Wisława Szymborska, 

7. Olga Tokarczuk. 

Oficjalny spis noblistów zawiera jednak 17 osób, wszystkie łączy nasz kraj – część posiadała obywatel-

stwo polskie, część zdobywała w Polsce wykształcenie, a język polski był dla nich językiem ojczystym lub 

drugim najważniejszym. 

Lista zapomnianych noblistów: 

1. Tadeusz Reichstein (urodzony we Włocławku, w 1950 r. otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie medy-

cyny i fizjologii za odkrycie kortyzonu), 

2. Izaak Singer (urodzony w Leoncinie pod Warszawą, w 1978 r. został laureatem Nagrody Nobla w dzie-

dzinie literatury), 

3. Józef Rotblat (urodzony w Warszawie, w 1995 r. otrzymał Pokojową Nagrodę Nobla za wysiłki na 

rzecz zredukowania broni jądrowej na świecie), 

4. Mieczysław Biegun (urodzony w Brześciu, w 1978 r. otrzymał Pokojową Nagrodę Nobla za doprowa-

dzenie do podpisania porozumienia izraelsko-egipskiego), 

5. Leonid Hurwicz (urodzony w 1917 r., od 1919 r. mieszkaniec Warszawy, w 2007 r. otrzymał Nagrodę 

Nobla w dziedzinie ekonomii), 

6. Szymon Perski (urodzony w Wiszniewie, w 1994 r. otrzymał Pokojową Nagrodę Nobla), 

7. Jerzy Szarpak (urodzony w Dąbrowicy, w 1992 r. otrzymał Nagrodę Nobla za wkład w opracowanie 

detektorów cząstek), 

8. Andrzej Schally (urodzony w Wilnie, w 1977 r. otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie medycyny), 

9. Roald Hoffman (urodzony w Złotowie, w 1981 r. otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie chemii), 

10. Albert Michelson (urodzony w Strzelnie, w 1907 r. otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie fizyki za 

konstrukcję interferometru). 

W związku z tym zwracam się z prośbą o odpowiedź na następujące pytania. 

1. Dlaczego dziesięciu noblistów nie jest wymienianych w polskich źródłach? 

2. Czy Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego nie widzi problemu? 

3. Czy polskie źródła zaczną podawać pełną listę noblistów z Polski, tj. 17 laureatów? 
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